
 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 7 del Senato Accademico del 25 gennaio 2022 

pag. 1/4 

 

OGGETTO: Referenti di Ateneo per la prevenzione della corruzione anno 2022 

N. o.d.g.: 10/01 Rep. n. 7/2022 Prot. n. 
3290/2022 

UOR: UFFICIO 

ORGANIZZAZIONE, TRASPARENZA 

E PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Schena Cristiana Maria X    

Serra Capizzano Stefano    X Cavallo Domenico Maria X    

Da nominare    X Vaccari Ezio X    

Sabadini Nicoletta X    Spiriti Andrea    X 

Piarulli Umberto    X Imperatori Catia X    

Pierro Maria X    De Simone Daniela X    

Ruggieri Francesca Gisella 
Zoe 

X    Scuderi Patrizia X    

Marinelli Flavia X    Mosconi Sonia X    

Mannozzi Grazia X    Bonomi Sveva X    

Moriondo Andrea    X Crespi Margherita X    

Cacciatori Sergio Luigi X    Bernasconi Martina X    

Dalla Gasperina Daniela X     Mason Matilda X    

La Rosa Giorgio X          

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 IL SENATO ACCADEMICO 
Premesso che: 

− l’Università degli Studi dell’Insubria ha adottato il Piano triennale 2021-2023 per la pre-
venzione della corruzione, comprensivo di apposita sezione quale piano triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 

− le nuove disposizioni normative previste dal Decreto legislativo 9 giugno 2021, n. 80 con-
vertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n 113 e in particolare dall’art. 6, 
comma 2, lettera d) prevedono che, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in par-
ticolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190, nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), siano definiti gli strumenti e 
le fasi per giungere alla piena trasparenza dell'attività e dell'organizzazione amministrativa 
nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di anticorruzione; 

− il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 all’art. 1, comma 12 lett. a) punto 1 ha fissato la 
scadenza al 31 marzo 2022 per l’individuazione e abrogazione degli  adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione di cui all' articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,  con uno o più decreti del Presidente 
della Repubblica, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 



 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 7 del Senato Accademico del 25 gennaio 2022 

pag. 2/4 

 

400, previa intesa in sede di Conferenza  unificata,  ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del 
decreto legislativo  28  agosto 1997, n. 281; 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Deliberazione del Consiglio del 12 
gennaio 2022, n.1, tenuto conto che in un’apposita sezione del PIAO sono programmate 
le misure di trasparenza e di prevenzione della corruzione, secondo quanto previsto 
dall’art. 6, co. 2, del d.l. n. 80/2021 ed in conformità agli indirizzi adottati dall’ANAC, con-
siderato opportuno consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività relative alla predisposi-
zione dei PTPCT e considerata la necessità che le scadenze in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione siano coerenti con il sistema che il legislatore ha, da ultimo, inteso delineare, ha differito 
al 30 aprile 2022 il termine per l’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT) da parte dell’organo di indirizzo, su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

− con comunicato stampa pubblicato in data 14 gennaio 2022 sul proprio sito istituzionale, 
l’ANAC annunciava la predisposizione, con illustrazione prevista per il 3 febbraio 2022 
mediante evento pubblico on line, di un vademecum di esemplificazione e orientamento 
valido sia per la predisposizione dei Piano Anticorruzione, sia della sezione del PIAO de-
dicata alle misure di prevenzione della corruzione; 

Vista: 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione laddove si prevede, in particola-
re, che le pubbliche amministrazioni definiscano un Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al ri-
schio di corruzione e per indicare gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 
rischio;  

− la Circolare 1/2013 del Dipartimento Funzione Pubblica che cristallizza un’accezione del 
concetto di corruzione più ampia della mera fattispecie penale comprendendo quindi le 
varie situazioni in cui, nel corso dell’attività amministrativa, si riscontri l’abuso, da parte di 
un soggetto, del potere a lui affidato al fine di ottenere vantaggi privati. Sono ritenute de-
gne di interesse le situazioni in cui, a prescindere dalla loro rilevanza penale, si evidenzi un 
malfunzionamento dell’amministrazione (“maladministration”), presupponendo che il catti-
vo andamento (con particolare riferimento alla confusione dei ruoli, alla scarsa chiarezza 
delle procedure e delle responsabilità) possa costituire terreno fertile per favorire compor-
tamenti “inappropriati”. 

− la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1208 del 22 novembre 2017 – 
approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano nazionale Anticorruzione – che 
ha stabilito che il PTPC, pur strettamente interconnesso, deve mantenere una propria au-
tonomia rispetto agli strumenti di ordinaria programmazione dell’Ateneo (piano delle per-
formance); 

− la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019 - 
Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 7 del Senato Accademico del 25 gennaio 2022 

pag. 3/4 

 

− la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 marzo 2021, n. 57 con la quale la 
dott.ssa Alessandra Bezzi è stata designata quale Responsabile di Ateneo per la preven-
zione della corruzione e per la trasparenza fino al 31 dicembre 2021; 

− l’aggiornamento in merito allo stato di avanzamento lavori reso dall’RPCT nell’audizione 
con il Nucleo di Valutazione dell’Ateneo nella seduta del 29 novembre 2021; 

− la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17 dicembre 2021, n.  286 con la quale 
la dott.ssa Alessandra Bezzi è stata designata quale Responsabile di Ateneo per la preven-
zione della corruzione e per la trasparenza dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024; 

− la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 12 gen-
naio 2022, n.1 con la quale il termine per l’approvazione del Piano triennale per la pre-
venzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) da parte dell’organo di indirizzo, 
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT), è stato differito al 30 aprile 2022; 

Considerato opportuno: 

− individuare, come già previsto dai Piani approvati negli anni precedenti, i Referenti per la 
prevenzione della corruzione per le diverse aree di rischio obbligatorie, generali e specifi-
che sia nell’amministrazione centrale che nelle strutture didattiche e di ricerca, con il 
compito di svolgere attività informativa nei confronti del Responsabile, affinché questi 
abbia elementi e riscontri sull'intera organizzazione ed attività dell'amministrazione e di 
costante monitoraggio sull'attività svolta dai dirigenti assegnati agli uffici di riferimento, 
anche con riferimento agli obblighi di rotazione del personale; 

− posticipare l’approvazione dell’aggiornamento del Piano di Ateneo per la prevenzione del-
la corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2023-2024 in conformità alla Deli-
berazione ANAC 12 gennaio 2022, n.1 in modo da armonizzare le previsioni del suddetto 
Piano con la redazione della corrispondete sezione del PIAO alla luce delle indicazioni 
che verranno specificate da ANAC e delle disposizioni normative di cui al decreto-legge 
n. 228/2021 che ha  differito al 31 marzo 2022 sia il termine per l’adozione del decreto 
del Presidente della Repubblica, che individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal PIAO, sia il termine per l’adozione del decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione con cui è adottato il Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 80/2021); 

 
DELIBERA 

1. di nominare i seguenti Referenti per la prevenzione della corruzione:  



 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 7 del Senato Accademico del 25 gennaio 2022 

pag. 4/4 

 

2. di posticipare l’approvazione del Piano di Ateneo per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza per il triennio 2022-2023-2024 in conformità alle previsioni della Delibera ANAC 
12 gennaio 2022, n.1 e alle disposizioni normative di cui al decreto-legge n. 228/2021; 

 
IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
 

 
 

  STRUTTURE DIRETTORE STRUTTURA REFERENTE 

1.  STAFF DG Direzione Generale - staff Cavallotti Marco COLOMBO 
FRANCESCA 

2.  AREA ARUF Area Risorse umane e finanziarie Cavallotti Marco ad inte-
rim 

PACIOLLA 
VINCENZO 

3.  AREA ASBD Area Servizi Bibliotecari e documentali Bezzi Alessandra GRILLI ANNA RITA 
MORESCO 
SILVANA 

4.  AREA ASI Area Sistemi informativi  Cavallotti Marco ad inte-
rim  

BOLDETTI 
GIORGIO 

5.  AREA AIA Area Infrastrutture e approvvigionamenti Gatti Gianmarco TROTTO MARIA 
CRISTINA 
 

6.  AREA ADR Area Didattica e ricerca Raos Federico PIETRIBIASI 
PAOLA 
AZIMONTI LUCA 
FEDERICO RAOS 

7.  DBSV Dipartimento di Biotecnologie e scienze del-
la vita  

Valdatta Luigi   JACONA ADRIANA 

8.  DiDEC Dipartimento di Diritto, economia e culture  Ruggieri Francesca MARCOLINI 
STEFANO 
 

9.  DiECO Dipartimento di Economia Pierro Maria GRILLO 
RAFFAELLA 
  

10.  DISAT Dipartimento di Scienza ed alta tecnologia Piarulli Umberto ZEMA SANTO 

11.  DiSTA Dipartimento di Scienze teoriche ed applica-
te 

Ferrari Mauro AUCIELLO 
RAFFAELE 
 

12.  DiSUIT Dipartimento di Scienze umane e 
dell’innovazione per il territorio 

Sabadini Nicoletta BELLINI PAOLO 

13.  DMC Dipartimento di Medicina e chirurgia Raspanti Mario (decano 
f.f.) 

BATTISTI 
ROBERTO 

14.  SMED Scuola di Medicina Passi Alberto BALSEMIN 
MARIATERESA 


		2022-01-27T12:35:23+0000
	Marco Cavallotti


		2022-02-02T11:12:54+0000
	Angelo Tagliabue




